BAYRAMÎ MELÂMİLİĞİ VE HAMZA BÂLÎ**Aysemîn ÇANAK*****Özet**

Bayrâmîlik Anadolu topraklarında doğup büyüyen bir Türk mutasavvıfı olan Hacı Bayrâm-ı Velî tarafından kurulmuştur(ö. 833/1429-30). Bayrâmîliğin kurucusu Hacı Bayrâm-ı Velî XIV. Yüzyılın ilk yarısında Ankara’da doğmuştur. Hacı Bayrâm-ı Velî’nin, şeyhi Hamîdüddin’in Aksaray’da vefatından sonra Ankara’ya döndüğü ve irşad faaliyetine başladığı 815 (1412) yılını Bayrâmîyye’nin kuruluş tarihi olarak kabul edilmektedir. Kökeni itibarıyla Safevîyye tarikatına bağlanan bu tarikat Hacı Bayrâm-ı Velî’nin ölümü üzerine ikiye bölünmüştür. Akşemseddin’e bağlı olan kısım Ehl-i Sünnet çizgisini takip ederek merkezi yönetimle iyi ilişkiler geliştirirken Dede Ömer Sikkîni’ye bağlananlarda merkezi yönetimden uzak muhalefet içerisinde bir tavır sergilemişlerdir.

Şeyh Hamza dahi ol tarikte ise katli meşrudur” şeklinde fetvasıyla Hamza Bâlî’yi idama mahkûm etmiştir.

Anahtar Kelimeler: Bayrâmîlik, Hacı Bayrâm-ı Velî, Melâmîlik, Hamzavîlik, Hamza Bâlî, Anadolu, Tasavvuf

BAYRAMMAL MELÂMÎS AND HAMZA BÂLÎ**Abstract**

Bayrâmîyye is founded by a Turkish mystic named as Hacı Bayram-i Velî(d. 833 / 1429-30), born and raised in Anatolian lands. The founder of the Bayrâmîyye Hacı Bayrâm-ı Velî was born in Ankara in the first half of XIVth century. The year 815 (1412), when Hacı Bayrâm-ı Velî returned to Ankara after the death of Shaykh Hamiduddin in Aksaray and began his activity in the irşad, is regarded as the foundation date of Bayrâmîyye. This sect, which is linked to the Safavid sect by its origin, is divided into two on the death of Hacı Bayrâm-ı Velî.

Bu belgeler Hamza Bali ile birlikte Hamzavîliğin ne kadar genişlediğinin bir kanıtıdır.

⁷ Nihat Azamat, "Hacı Bayrâm-ı Velî", *TDVİA*, C.XIV. İstanbul, 1996, s.442.

Hacı Bayrâm-ı Velî'nin kurmuş olduğu bu tarikat o yaşarken de büyük bir yaygınlık ve ün kazanmıştır. Bayrâmîliğin kuruluşu Bayrâmîliğin şeyhi Hamîdüddin Aksarâyî'nin (ö. 815/1412) ölümünden sonra Ankara'ya gelişle kabul edilir. Bu tarikat Sünniliğin ve İslamiyet'in Anadolu topraklarında Türkleştirilmiş ve gerçek bir Müslüman tarikatı olmuştur. Kapsadığı öğeler arasında Sünnilik, yerlilik ve devletin sürekliliği vardır.⁸ Hacı Bayrâm-ı Velî Anadolu'da dil ve kültür birliğinin sağlanması için Türkçe eserler yazılmasında öncülük etmiştir.

İsmail Ma'sûkî'den sonra kutbiyyet makamına Pir Ali Aksarâyî'nin mensuplarından Hayrabolulu Sarban Ahmed geçmiştir. Onun ölümünden sonra yerine Sarban Ahmed'e varis olan Hüsameddin Ankaravi, Ankara'da Haymana'nın Kutluhan köyünde çiftçilikle meşgul iken Atainin

²⁵ Alşan, Horasan..., s.38.

²⁶ Bayrâmî Melâmîliği, 880 (1475) yılında doğum yeri olan Göynük'te vefat eden Emir Sikkîni'den sonra Bünyamin Ayaşı tarafından sürdürüldü. XVII. Yüzyıl Melâmî müelliflerinden Sarı Abdullah Efendi onun bazı suçlamalar yüzünden Kütahya Kalesi'ne hapsedildiğini kaydeder. Bkz. DİA, "Melâmîyye", *TDVİA*, s.30.

²⁷ Ocak, Zındıklar ve Mülhidler, s.298.